
 

 

 

 

El cuadro presenta datos sobre el total de hablantes de lengua indígena según sexo y condición de monolingüismo desglosado por municipio, y 

separado en dos secciones: en la primera parte muestran los datos para mujeres y en la segunda para hombres. Incluye también la tasa de 

monolingüismo en lengua materna para el año 2000. Esta última se calculó a partir del total de población hablante de lengua indígena de 5 años 

y más y del total de población hablante de lengua indígena monolingüe en lengua materna.  

 

   Donde: 

PHLInE: Población hablante de lengua 

indígena que no habla español 

PHLI: Población hablante de lengua indígena 

PHLInE 

x 100  

PHLI 

 

 

La tasa de monolingüismo por sexo se calculó a partir de la siguiente fórmula: 

   Donde: 

MHLInE: Mujeres hablantes de lengua 

indígena que no hablan español 
MHLInE 

x 100  

MHLI 
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Cuadro 6. Población hablante de lengua indígena monolingüe por municipio y sexo, 2000. 
 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

   MHLI: Mujeres hablantes de lengua indígena 

 

   Donde: 

HHLInE: Hombres hablantes de lengua 

indígena que no hablan español 

HHLI: Hombres hablantes de lengua indígena 

HHLInE 

x 100  

HHLI 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

Mujeres 

Estado/Municipio
a
 

Población hablante de lengua indígena 

de 5 años y más 

Población hablante de lengua 

indígena monolingüe Tasa de 

monolingüismo 

Total Mujeres Total Mujeres 

 Guerrero 367 110 189 773 125 182 75 791 39.9 

1 Metlatónoc 24 025 12 621 16 775 9 685 76.7 

2 Xochistlahuaca 17 374 8 956 11 805 6 535 73.0 

3 Alcozauca de Guerrero 11 637 6 202 6 446 3 772 60.8 

4 Atlixtac 12 086 6 229 5 808 3 568 57.3 

5 Acatepec 20 027 10 329 9 701 5 864 56.8 

6 Ayutla de los Libres 15 760 8 029 6 834 4 392 54.7 

7 Tlacoachistlahuaca 10 118 5 224 4 514 2 654 50.8 

8 Copanatoyac 11 974 6 216 4 780 3 046 49.0 

9 Chilapa de Álvarez 34 522 18 131 13 243 8 312 45.8 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

10 Zitlala 8 842 4 721 3 194 2 081 44.1 

11 Atlamajalcingo del Monte 4 138 2 098 1 361 872 41.6 

12 Zapotitlán Tablas 7 879 4 047 2 726 1 677 41.4 

13 Mártir de Cuilapan 5 409 2 882 1 833 1 162 40.3 

14 Tlacoapa 6 744 3 598 2 211 1 419 39.4 

15 Ometepec 13 464 6 898 4 727 2 680 38.9 

16 San Luis Acatlán 17 505 8 780 5 735 3 329 37.9 

17 Tepecoacuilco de Trujano 5 827 3 148 1 783 1 179 37.5 

18 Tlalixtaquilla de Maldonado 1 078 568  336 208 36.6 

19 Ahuacuotzingo 2 949 1 628 966 594 36.5 

20 Xalpatláhuac 8 962 4 788 2 687 1 684 35.2 

21 Malinaltepec 27 592 13 972 7 884 4 735 33.9 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

22 Zirándaro  380 149  65 43 28.9 

23 Copalillo 8 542 4 517 1 772 1 243 27.5 

24 Tlapehuala  392 164 77 39 23.8 

25 Ajuchitlán del Progreso  362 144 50 32 22.2 

26 Eduardo Neri 6 270 3 297 1 175 685 20.8 

27 Tlapa de Comonfort 27 832 14 550 3 982 2 554 17.6 

28 Tixtla de Guerrero 6 001 3 073 801 526 17.1 

29 Huamuxtitlán 1 892 1 028 237 159 15.5 

30 Igualapa 2 241 1 177 257 163 13.8 

31 Florencio Villarreal  118  54 8 7 13.0 

32 Tecoanapa  492 248 47 30 12.1 

33 Olinalá 7 636 3 954 741 464 11.7 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

34 Quechultenango 1 349 683 79 53 7.8 

35 Coyuca de Catalán  227 98 17 7 7.1 

36 Alpoyeca  680 356 38 24 6.7 

37 Cualác 1 183 599 47 31 5.2 

38 Cuajinicuilapa 1 170 581 52 30 5.2 

39 Cocula  90 39 2 2 5.1 

40 Xochihuehuetlán  74 40 4 2 5.0 

41 Atenango del Río 755 416 20 15 3.6 

42 San Marcos 265 112 6 4 3.6 

43 Atoyac de Álvarez 616 290 18 10 3.4 

44 Coyuca de Benítez 474 237 9 8 3.4 

45 Arcelia 448 213 12 7 3.3 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

46 Petatlán 300 132 7 4 3.0 

47 Copala 278 140 4 4 2.9 

48 General Heliodoro Castillo  103 39 1 1 2.6 

49 José Azueta 1 760 777 29 19 2.4 

50 Acapulco de Juárez 10 269 5 159 136 90 1.7 

51 Teloloapan 1 240 636 17 11 1.7 

52 Iguala de la Independencia 2 525 1 246 38 20 1.6 

53 Azoyú 1 825 875 24 14 1.6 

54 Pungarabato  240 83 1 1 1.2 

55 Taxco de Alarcón 2 444 1 251 23 15 1.2 

56 Cuautepec  196 100 1 1 1.0 

57 Chilpancingo de los Bravo 4 537 2 245 25 17 0.8 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

58 Técpan de Galeana  314 137 2 1 0.7 

59 Huitzuco de los Figueroa 2 320 1 235 9 7 0.6 

60 Apaxtla  105 39 - - 0.0 

61 Benito Juárez  126 61 - - 0.0 

62 Buenavista de Cuéllar  84 43 - - 0.0 

63 Coahuayutla de José María Izazaga 29 11 - - 0.0 

64 Cuetzala del Progreso 341 180 - - 0.0 

65 Cutzamala de Pinzón  46 22 - - 0.0 

66 General Canuto A. Neri 25 14 - - 0.0 

67 Ixcateopan de Cuauhtémoc 19 12 - - 0.0 

68 Juan R. Escudero 111 52 - - 0.0 

69 Leonardo Bravo 85 32 - - 0.0 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70 Mochitlán 79 40 - - 0.0 

71 Pedro Ascencio Alquisiras 14 9 - - 0.0 

72 Pilcaya 27 13 - - 0.0 

73 San Miguel Totolapan 144 49 - - 0.0 

74 Tetipac 21 12 - - 0.0 

75 Tlalchapa 33 16 - - 0.0 

76 Unión de Isidoro Montes de Oca 69 29 - - 0.0 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

Hombres 

Estado/Municipio
a
 

Población hablante de lengua indígena 

de 5 años y más 

Población hablante de lengua indígena 

monolingüe Tasa de 

monolingüismo 

Total Hombres Total Hombres 

 Guerrero 36 7110 177 337 125 182 49 391 27.9 

1 Xochistlahuaca 17 374 8 418 11 805 5 270 62.6 

2 Metlatónoc 24 025 11 404 16 775 7 090 62.2 

3 Alcozauca de Guerrero 11 637 5 435 6 446 2 674 49.2 

4 Acatepec 20 027 9 698 9 701 3 837 39.6 

5 Atlixtac 12 086 5 857 5 808 2 240 38.2 

6 Tlacoachistlahuaca 10 118 4 894 4 514 1 860 38.0 

7 Ayutla de los Libres 15 760 7 731 6 834 2 442 31.6 

8 Ometepec 13 464 6 566 4 727 2 047 31.2 

9 Copanatoyac 11 974 5 758 4 780 1 734 30.1 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

10 Chilapa de Álvarez 34 522 16 391 13 243 4 931 30.1 

11 Ahuacuotzingo 2 949 1 321  966 372 28.2 

12 San Luis Acatlán 17 505 8 725 5 735 2 406 27.6 

13 Zapotitlán Tablas 7 879 3 832 2 726 1 049 27.4 

14 Zitlala 8 842 4 121 3 194 1 113 27.0 

15 Mártir de Cuilapan 5 409 2 527 1 833 671 26.6 

16 Tlacoapa 6 744 3 146 2 211 792 25.2 

17 Tlalixtaquilla de Maldonado 1 078  510  336 128 25.1 

18 Atlamajalcingo del Monte 4 138 2 040 1 361 489 24.0 

19 Xalpatláhuac 8 962 4 174 2 687 1 003 24.0 

20 Malinaltepec 27 592 13 620 7 884 3 149 23.1 

21 Tepecoacuilco de Trujano 5 827 2 679 1 783 604 22.5 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

22 Tlapehuala 392  228  77 38 16.7 

23 Eduardo Neri 6 270 2 973 1 175 490 16.5 

24 Copalillo 8 542 4 025 1 772 529 13.1 

25 Tlapa de Comonfort 27 832 13 282 3 982 1 428 10.8 

26 Zirándaro 380  231 65 22 9.5 

27 Tixtla de Guerrero 6 001 2 928 801 275 9.4 

28 Huamuxtitlán 1 892  864 237 78 9.0 

29 Igualapa 2 241 1 064 257 94 8.8 

30 Ajuchitlán del Progreso 362  218 50 18 8.3 

31 Coyuca de Catalán 227 129 17 10 7.8 

32 Olinalá 7 636 3 682 741 277 7.5 

33 Tecoanapa  492 244 47 17 7.0 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

34 Xochihuehuetlán 74 34 4 2 5.9 

35 Alpoyeca 680 324 38 14 4.3 

36 Quechultenango 1 349 666 79 26 3.9 

37 Cuajinicuilapa 1 170 589 52 22 3.7 

38 Cualác 1 183 584 47 16 2.7 

39 Atoyac de Álvarez 616 326 18 8 2.5 

40 Arcelia 448 235 12 5 2.1 

41 Petatlán 300 168 7 3 1.8 

42 Florencio Villarreal 118 64 8 1 1.6 

43 Atenango del Río 755 339 20 5 1.5 

44 Iguala de la Independencia 2 525 1 279 38 18 1.4 

45 San Marcos 265 153 6 2 1.3 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

46 Azoyú 1 825 950 24 10 1.1 

47 José Azueta 1 760 983 29 10 1.0 

48 Teloloapan 1 240 604 17 6 1.0 

49 Acapulco de Juárez 10 269 5 110 136 46 0.9 

50 Taxco de Alarcón 2 444 1 193 23 8 0.7 

51 Técpan de Galeana  314 177 2 1 0.6 

52 Coyuca de Benítez  474 237 9 1 0.4 

53 Chilpancingo de los Bravo 4 537 2 292 25 8 0.3 

54 Huitzuco de los Figueroa 2 320 1 085 9 2 0.2 

55 Apaxtla  105 66 0 - 0.0 

56 Benito Juárez  126 65 0 - 0.0 

57 Buenavista de Cuéllar  84 41 0 - 0.0 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

58 Coahuayutla de José María Izazaga 29 18 0 - 0.0 

59 Cocula 90 51 2 - 0.0 

60 Copala 278 138 4 - 0.0 

61 Cuautepec 196 96 1 - 0.0 

62 Cuetzala del Progreso 341 161 - - 0.0 

63 Cutzamala de Pinzón 46 24 - - 0.0 

64 General Canuto A. Neri 25 11 - - 0.0 

65 General Heliodoro Castillo 103 64 1 - 0.0 

66 Ixcateopan de Cuauhtémoc 19 7 - - 0.0 

67 Juan R. Escudero 111 59 - - 0.0 

68 Leonardo Bravo 85 53 - - 0.0 

69 Mochitlán 79 39 - - 0.0 



Cuadro 6 (continuación). 

 

 

70 Pedro Ascencio Alquisiras 14 5 - - 0.0 

71 Pilcaya 27 14 - - 0.0 

72 Pungarabato 240 157 1 - 0.0 

73 San Miguel Totolapan 144 95 - - 0.0 

74 Tetipac 21 9 - - 0.0 

75 Tlalchapa 33 17 - - 0.0 

76 Unión de Isidoro Montes de Oca 69 40 0 - 0.0 

 

 

Fuente: Elaborado con base en INEGI, XII Censo General de Población y Vivienda, 2000, véase www.inegi.gob.mx. 
a El orden de los municipios está dado conforme la tasa de monolingüismo, de mayor a menor. 
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